Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 3-34-55, 3-26-22
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан
453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 3-34-55, 3-26-22

РЕШЕНИЕ

О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
   В соответствии с п.6 ч.1 ст.16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. (в ред. от 02.03.2007г.) № 131-ФЗ, п.6 ч.1 ст.4 Устава городского округа город Сибай Республики Башкортостан,  в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить Положение  о создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение №1) и Положение о номенклатуре и объеме резерва материальных ресурсов (приложение №2).
2. Контроль над выполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по промышленности, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговли и иным видам услуг населению (председатель Биккинов Я.У.) и первого заместителя главы администрации М.М. Искакова.

Председатель Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан                                Н.А. Тажитдинов

г. Сибай

«__03__» ___10___ 2007г.

№__369__
Приложение №1

к решению Совета

городского округа город Сибай

от ___________2007 г. N ____

ПОЛОЖЕНИЕ

«О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и на основании Постановления Российской Федерации от 10 ноября 1996г. №1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Постановления Кабинета Министров Республики Башкортостан  от 8 октября 2001г. №258 «О  создании республиканского резерва материальных ресурсов для проведения первоочередных работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
1.2. Чрезвычайные ситуации подразделяются на локальные (объектовые), местные, территориальные, региональные, федеральные и трансграничные.

- к локальным относится чрезвычайная ситуация, в результате которой пострадало не более 10 человек, либо нарушены условия жизнедеятельности не более 100 человек, либо материальный ущерб составляет не более 1 тыс. минимальных размеров оплаты труда на день возникновения чрезвычайной ситуации и зона чрезвычайной ситуации не выходит за пределы территории объекта производственного или социального назначения;

- к местной относится чрезвычайная ситуация, в результате которой пострадало свыше 10, но не более 50 человек, либо нарушены условия жизнедеятельности свыше 100, но не более 300 человек, либо материальный ущерб составляет свыше 1 тыс., но не более 5 тыс. минимальных размеров оплаты труда на день возникновения чрезвычайной ситуации и зона чрезвычайной ситуации не выходит за пределы города;

- к территориальной  относится чрезвычайная ситуация, в результате которой пострадало свыше 50, но не более 500 человек, либо нарушены условия жизнедеятельности свыше 300, но не более 500 человек, либо материальный ущерб составляет свыше 5 тыс., но не более 0,5 млн. минимальных размеров оплаты труда на день возникновения чрезвычайной ситуации и зона чрезвычайной ситуации не выходит за пределы Республики;

1.3. В соответствии с классификацией чрезвычайных ситуаций создаются соответствующие резервы материальных ресурсов:

-федеральные, решением Правительства Российской Федерации – резервы материальных ресурсов для обеспечения первоочередных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций в составе государственного  материального резерва;

-ведомственные, решением федеральных органов исполнительной власти – резервы материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти;

-территориальные, решением  органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации – резервы материальных ресурсов субъектов Российской Федерации;

-местные, решением органов местного самоуправления – резервы материальных ресурсов органов местного самоуправления;
-объектовые, решением администраций предприятий, учреждений и организаций – резервы  материальных ресурсов предприятий, учреждений и организаций независимо от их правовых форм собственности.

1.4. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов устанавливаются создавшим их органом.

1.5. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются на объектах, предназначенных для их хранения и откуда возможна их оперативная доставка в зону  чрезвычайных ситуаций.

1.6. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
1.6. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в г.о. г. Сибай осуществляется за счет средств местного бюджета (местные резервы материальных ресурсов) и собственных средств предприятий, учреждений и организаций (объектовые резервы материальных ресурсов).
2. Порядок создания и финансирования

резервов материальных ресурсов
2.1. Определение потребности в резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется с учетом видов и особенностей возможных чрезвычайных ситуаций, величины потенциального ущерба, природных, экономических и иных особенностей территории городского округа или объекта, необходимой достаточности и максимально возможного использования имеющихся сил и средств, величины ассигнований, выделенных на создание соответствующего вида резервов.

2.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных  ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
2.3. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов, необходимых для проведения неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций и жизнеобеспечения пострадавшего населения определяются в зависимости от типов и масштабов чрезвычайных ситуаций, продолжительности периода жизнеобеспечения, в течение которого должно осуществляться устойчивое снабжение населения по нормам чрезвычайной ситуации.

Продолжительность периода жизнеобеспечения населения при чрезвычайных ситуациях локального и местного уровней принимается до 7 судок.

2.4. Заказы на поставку продукции в резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются в установленном порядке посредством заключения договоров заказчиками материальных ресурсов. Заказчиком материальных ресурсов в резерв городского округа является Администрация городского округа.
Заказы на поставку продукции материальных ресурсов в резерв городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций местного уровня  размещаются на предприятиях, в учреждениях и организациях поставщиков материальных ресурсов, расположенных на территории города, где гарантирована их сохранность.

2.5. Финансирование расходов на поставку материальных средств в резерв городского округа, для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет объекта экономики, с учетам последующей оплаты из резервного фонда местного бюджета.
Проведение  операций с материальными средствами резерва (в том числе их освежение и замена) осуществляется за счет объекта экономики.

Материальные ресурсы резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).

1. Хранение резервов материальных ресурсов

3.1. Руководители объектов, на которых размещены резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, должны систематически проверять их наличие, качественное состояние, условия хранения, учет и готовность к использованию.
3.2. Сроки хранения резервов материальных ресурсов определяются на основании государственных стандартов и технических условий.  При истечении установленного срока хранения резервов материальных ресурсов необходимо производить их освежение.

Освежение материальных ресурсов резервов, находящихся на предприятиях, в учреждениях и организациях, осуществляющих их ответственное хранение, а также их замена на продукцию аналогичного ассортимента и качества производится указанными предприятиями, учреждениями и организациями самостоятельно, без привлечения дополнительных бюджетных средств.
2. Использование и восполнение резервов материальных ресурсов

4.1. Решение об использовании резервов материальных ресурсов при ликвидации чрезвычайных ситуаций принимает орган, создавший этот резерв. Каждое решение о выпуске материальных ресурсов из резерва должно сопровождаться письменным распоряжением органа, на который возложены функции по созданию и использованию резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.2. Правила использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций:

4.2.1. При возникновении локальной (объектовой) чрезвычайной ситуации, ее ликвидация осуществляется силами, средствами и резервами предприятия, учреждения, организации, на базе которых создаются объектные резервы. При невозможности локализовать или ликвидировать чрезвычайную ситуацию имеющимися ресурсами, руководство предприятия, учреждения или организации вправе обратиться за помощью в Администрацию городского округа о привлечении  местных резервов материальных ресурсов.
4.2.2. При возникновении   чрезвычайной ситуации местного уровня, ее ликвидация осуществляется силами, средствами и резервами городского округа. При недостаточности местных резервов материальных ресурсов, Администрация городского округа, в установленном порядке, обращается   за помощью в Правительство Республики Башкортостан о выделении  территориальных резервов материальных ресурсов.

4.2.3. Восполнение резервов материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется органом, создавшим этот резерв.
4.2.4. Восполнение резервов материальных ресурсов Администрации городского округа, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организации, в интересах которой использовались материальные средства резерва, или, по решению Администрации города, за счет иных источников.

4.2.5. Предприятия, отпустившие материальные средства резерва для предупреждения или ликвидации чрезвычайной ситуации,  для возмещения своих затрат, представляют в Администрацию города платежные и отчетные документы.

4.2.6. Объемы финансирования мероприятий по восполнению резервов материальных ресурсов включаются в стоимость работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.   Учет  и контроль
5.1. Управление гражданской защиты по г. Сибай ГУ МЧС России по РБ осуществляет методическое руководство созданием, хранением, использованием и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и представляет в Администрацию ежеквартально отчет о состоянии резерва материальных ресурсов.
4. Ответственность
Должностные лица и граждане виновные в невыполнении данного положения несут материальную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение №2

к решению Совета

городского округа город Сибай

от ___________2007 г. N ____

Номенклатура и объем

резерва материальных ресурсов городского округа г. Сибай Республики Башкортостан

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера местного уровня

	№№
	Наименование материальных средств
	Ед. изм
	Кол-о
	Предприятие, обеспечивающее хранение

	1. Продовольствие

(из расчета питания 300 человек на 7 суток)

	1.
	Хлеб
	тн
	0,8
	ООО «Хлеб Сибая»

	2.
	Сухари
	тн
	0,3

	3.
	Мука
	тн
	0,05

	4.
	Макаронные изделия
	тн
	0,05
	ОАО «Сибайский элеватор»

	5.
	Крупа разная
	тн
	0,15

	6.
	Рыба и рыбопродукты
	тн
	0,15

	7.
	Консервы рыбные
	тн
	0,01

	8.
	Мясо и мясопродукты
	тн
	0,2
	ООО «Башпродукт»

	9.
	Консервы мясные
	тн
	0,02

	10.
	Молоко и молокопродукты
	тн
	0,5
	Ч.п. Куликова

	11.
	Консервы молочные
	тн
	0,05
	ЗАО «Продукты Зауралья»

	12.
	Жиры животные топленые (масло растительное)
	тн
	0,1

	13.
	Пюре картофельное сухое
	тн
	0,4

	14.
	Консервы овощные первых обеденных блюд
	тн
	0,02
	ООО «Общепит»

	15.
	Сахар
	тн
	0,01

	16.
	Соль
	тн
	0,05

	17.
	Чай
	тн
	0,05

	18.
	Сигареты
	пачек
	1000

	19.
	Спички
	коробок
	1000

	2. Вещевое имущество

(из расчета снабжения 300 человек летней и зимней одеждой и обувью)

	1.
	Костюм  рабочий х/б
	комплект
	300
	Сибайский филиал

ОАО «УГОК»

	2.
	Белье нижнее
	комплект
	300

	3.
	Куртка рабочая ватная
	шт
	300

	4.
	Ботинки кирзовые
	пар
	300

	5.
	Валенки
	пар
	300

	6.
	Головной убор (рабочие подшлемники утепленные)
	шт
	300

	3. Товары первой необходимости

(из расчета питания 300 человек на 7 суток)

	1.
	Постельные принадлежности
	компл
	300
	ООО «Башмедь»

	2.
	Посуда
	компл
	300

	3.
	Мыло хозяйственное
	тн
	0,001
	МУП «Водосбыт»

	4. Нефтепродукты

	1.
	Автомобильный бензин АИ-80
	тн
	5
	Башкирнефтепродукт

	2.
	Автомобильный бензин АИ-92
	тн
	1

	3.
	Дизельное топливо
	тн
	10

	4.
	Масла и смазки
	тн
	1